PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 48, DE 2007

Determina que seja instalado o sistema de Gás Natural Veicular em toda a frota de veículos da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO RESOLVE:

Artigo 1° - Em todos os veículos pertencentes à frota da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo será instalado o sistema de Gás Natural Veicular.

Artigo 2º - Na possibilidade de utilização de outros combustíveis a preferência será do gás natural.

Artigo 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Gás Natural, conhecido como combustível do futuro, é uma mistura de hidrocarbonetos leves que, à temperatura ambiente e pressão atmosférica, permanece no estado gasoso. É constituído predominantemente por metano (CH4) com o teor mínimo em torno de 87%. Por não possuir enxofre em sua composição, o Gás Natural não lança compostos de enxofre na atmosfera em sua queima, composto estes que produzem chuva ácida quando em contanto com a unidade atmosférica.

Na natureza, ele é encontrado acumulado em rochas porosas no subsolo, freqüentemente acompanhado por petróleo, constituindo um reservatório.

A queima do Gás Natural é uma das mais limpas conhecidas, praticamente sem emissão de monóxido de carbono, representando, sem dúvida, a melhor opção de combustível para utilização em centros urbanos, onde os controles de poluição estão ficando cada vez mais rigorosos, contribuindo, assim, para a melhoria da qualidade de vida da população.

Sala das Sessões, em 10/5/2007

a)  Cido Sério

SPL - Código de Originalidade: 710534 250407 1346